
7 150,00 155,00 155,00 Estável 1.350         

2.700         900            Carioca Bola Cheia/Pérola 6,5 7 170,00 170,00 165,00 170,00

830            Preto nacional/importado 7 135,00 135,00 135,00 Estável

Carioca Bola Cheia/Pérola 6

830            

2.250         2.250         Carioca Bola Cheia/Pérola 8 9 205,00 210,00 205,00 Estável

Boletim Informativo do Feijão

170,00R$                Paracatú

02  de dezembro de 2015

Tendência 

de Mercado

-

Fonte: Pregão Zona Cerealista - mercado entre às 05:30 h - 06:30 h

MAX. R$

São Paulo, quarta-feira 

Ano XVI Nº 3.923

Valores expressos em (R$) durante o pregão

Grão Var. (%)CorFeijão Entrada

Classificação

Pregão 

01/12/2015

Movimento de 

Mercadoria

MIN. R$
Abertura 

02/12/2015
Sobra

Cotação Diária

180,00 180,00 3.600         1.350         

Fonte: Zona Cerealista

Valores em R$ p/ saca 60kg Data:  01/12/2015

Variedade

Feijão branco Argentino 

Fava Branca graúda (chinesa) MG

Cidade

MG

140,00-170,00

140,00-170,00

Preto

Estável

7.650

Carioca Bola Cheia/Pérola 7,5 8 180,00

Máx Extra 

OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC 60KG MAQUINADO, CIF SP PRAZO  MÉDIA 

DE 15-20 DIAS

Min Coml

Preços ao produtor

830Total de Preto:

180,00 Estável

Fonte: Produtores - Tipo 1

Valores em R$ p/ Saca c/ 60kg  Data:  01/12/2015

190,00 190,00 Estável 1.800         1.800         

Carioca Bola Cheia/Pérola 77

13.050

550,00R$                

Total de Carioca:

500,00R$      

830

CariocaUF

Unai 

Preços Nominais

1.350         1.350         Carioca Bola Cheia 8,5 9 220,00 220,00 220,00 Estável

Itapetininga 

6,99
4,79

4,15
4,69
4,98

CAMIL

200,00R$                

MIALICH

VARIEDADE
PREÇO

BROTO LEGAL SERRA AZUL

GRICK 5,69

4,59

5,98

VASCONCELOS ROSALITO KICALDO TERRA NOVA

3,75
CARUNCHÃO 

3,45
SUP. DIA
SAVEGNAGO 4,98

140,00-200,00

Entorno Brasília 160,00

Feijão Rosinha comercial BA

4,79

GO

Itaí

220,00R$                

90,00R$        

650,00R$                

Fava Branca graúda (chinesa) MG

MT

140,00-170,00

MT

CIDADE: RIBEIRÃO PRETO - SP   VARIEDADE: CARIOCA TIPO 1  kg        DATA:  01/12/2015

Feijão Bolinha 

Feijão Jalo comercial

180,00R$      

550,00R$                

130,00R$      

GO 160,00

130,00-200,00

Pesquisa de Mercado

SP

110,00R$                

200,00R$                180,00R$      

630,00R$      

Feijão fradinho 

Feijão de corda s verde catador

500,00R$      

190,00R$                

Feijão Rajado 160,00R$                

180,00R$      

110,00R$                

Fava Branca miúda (nacional)

Feijão de corda canapú

Primavera do Leste 

Paraúna 

120,00-130,00 140,00-160,00Sorriso 

Unai 

140,00-170,00

180,00R$      

SP

4,98 4,49
6,29

4,50 4,50

TENDA 4,38 4,98 4,68 4,89
5,99 3,99SUP. TONIN 5,29

ASSAÍ 3,99
ATACADÃO 3,75 5,50
CARREFOUR

PAINEL DE ANÚNCIO

MAKRO 3,85 5,59 3,85
4,99

4,38
4,99 3,69

www.negociosemercado.com.br      -      Rua: Benjamin de Oliveira, 157 A Sl. 2  - Brás São Paulo - SP      -      Contato 11 3326-5185

CONTEÚDO EXCLUSIVO PARA ASSINANTES  -  PROIBIDO REPASSAR AS INFORMAÇÕES PARA NÃO ASSINANTES



82,19

21,01 123,00

185,00

220,00 215,00

16,88

210,00

nov/15

227,50

ANo XVI Nº 3.922

São Paulo, terça-feira

02  de dezembro de 2015

Boletim Informativo do Feijão

COMENTÁRIOS

24,06

112,00

11,11

0,00 135,00

70,00

Estatísticas de preço - Feijão Carioca/Preto

188,00

Carioca 7

180,00

137,50

135,00

200,00

165,00

VAR %

-22,22

133,00

VARIEDADE 01/12/2015

O pregão de hoje contou com uma oferta de aproximadamente 13 mil sacas, algumas delas uma remanescência
do início da semana, outra parte sendo a entrada de novas mercadorias.
As vendas lentamente foram fluindo, porém alguns compradores ainda ressaltam a insatisfação com os padrões
de qualidade, e voltam a contra ofertar valores abaixo do preço de abertura do pregão. Segundo esses
empacotadores os preços estão bem distantes da realidade oferecida. Já para os corretores parece inviável
abaixar o valor dessas mercadorias, já que as adquiriram na roça a preços elevados. Alguns compradores
informam que ainda mantém seu estoque de mercadorias, de forma que podem adiar a decisão de compra por

Carioca 10

115,00

180,00

130,00

50,00

Carioca 9

Carioca 8

Carioca 6

Carioca 5

Preto T1

88,00

145,00 -1,36 147,00

220,00

135,00 17,39

200,00

165,00

Preto T3

Preto T2

nov/14

0,00

5,77

76,47

73,00

ÚLT. 

SEMANA

90,00

5,00

140,00 1,82

140,00

80,00

75,00

190,00 69,64

102,00

VAR % VAR %

180,00

13,16

52,85

154,00

 

informam que ainda mantém seu estoque de mercadorias, de forma que podem adiar a decisão de compra por
algum tempo, e com isso tentar uma melhor negociação de novos produtos.
As ofertas de feijão carioca extra (8,5-9) apesar de escassa, não encontrou uma colocação no mercado desde a
chegada das ofertas ao atacado paulista.  

www.negociosemercado.com.br      -    Rua:   Benjamin de Oliveira, 157 A Sl. 2  - Brás São Paulo - SP      -      Contato 11 3326-5185

CONTEÚDO EXCLUSIVO PARA ASSINANTES  -  PROIBIDO REPASSAR AS INFORMAÇÕES PARA NÃO ASSINANTES


