

Boletim Informativo do Feijão

02 de dezembro de 2015 São Paulo, quarta-feira Ano XVI Nº 3.923

Valores expressos em (R\$) durante o pregão Fonte: Pregão Zona Cerealista - mercado entre às 05:30 h - 06:30 h

Classificação			Cotação Diária					Tendência de Mercado	Movimento de Mercadoria		
Feijão	Cor	Grão		Pregão 01/12/2015	Abertura 02/12/2015	MIN. R\$	MAX. R\$	Var. (%)	-	Entrada	Sobra
Carioca Bola Cheia	8,5	9		220,00	220,00		220,00		Estável	1.350	1.350
Carioca Bola Cheia/Pérola	8	9		205,00	210,00		205,00		Estável	2.250	2.250
Carioca Bola Cheia/Pérola	7,5	8		180,00	190,00		190,00		Estável	1.800	1.800
Carioca Bola Cheia/Pérola	7	7		180,00	180,00		180,00		Estável	3.600	1.350
Carioca Bola Cheia/Pérola	6,5	7		170,00	170,00	165,00	170,00		Estável	2.700	900
Carioca Bola Cheia/Pérola	6	7		150,00	155,00		155,00		Estável	1.350	
Preto nacional/importado		7		135,00	135,00		135,00		Estável	830	830
OS VALORES ACIMA SÃO DE 15-20 DIAS	PARA	SC 60K	G MAQU	INADO, CIF SF	PRAZO MÉ	ÉDIA			de Carioca: de Preto:	13.050 830	7.65 83

Fieços Nollillais										
Fonte: Zona Cerealista Valores em R\$ p/ saca 60kg Data: 01/12/2015										
Variedade	Mir	n Coml		Máx Extra						
Feijão branco Argentino			R\$	170,00						
Fava Branca graúda (chinesa)	R\$	500,00	R\$	550,00						
Fava Branca miúda (nacional)	R\$	630,00	R\$	650,00						
Feijão de corda canapú	R\$	90,00	R\$	110,00						
Feijão de corda s verde catador	R\$	180,00	R\$	190,00						
Feijão fradinho			R\$	110,00						
Feijão Rosinha comercial BA	R\$	180,00	R\$	200,00						
Feijão Rajado	R\$	130,00	R\$	160,00						
Feijão Jalo comercial	R\$	180,00	R\$	200,00						
Feijão Bolinha	R\$	180,00	R\$	220,00						

Preços ao produtor										
Fonte: Produtores - Tipo 1 Valores em R\$ p/ Saca c/ 60kg Data: 01/12/2015										
Cidade	UF	Preto	Carioca							
Paracatú	MG		140,00-170,00							
Unai	MG		140,00-170,00							
Primavera do Leste	MT		140,00-170,00							
Sorriso	MT	120,00-	130,00 140,00-160,00							
Paraúna	GO		160,00							
Entorno Brasília	GO		160,00							
Itaí	SP		140,00-200,00							
Itapetininga	SP	•	130,00-200,00							

			Pesquisa de I	Mercado							
	CIDADE: RIBEI	RÃO PRETO - S	P VARIEDADE: 0	CARIOCA TII	PO 1 kg	DATA: 01/1	2/2015				
VARIEDADE		PREÇO									
VARIEDADE	CARUNCHÃO	BROTO LEGAL	VASCONCELOS	ROSALITO	KICALDO	TERRA NOVA	SERRA AZUL	CAMIL			
ASSAÍ	3,75			3,99	4,59			4,79			
ATACADÃO	3,75	5,50		4,50	4,50						
CARREFOUR	4,98		4,49								
GRICK	5,69	6,29									
MAKRO	3,85	5,59	3,85	4,15							
MIALICH	4,99	6,99		4,69							
SAVEGNAGO	4,98	4,79	5,98	4,98			3,45				
SUP. DIA	4,38										
SUP. TONIN	5,29	5,99		3,99		4,99	3,69				
TENDA	4 38	4 98			4 68			4 89			





Boletim Informativo do Feijão

02 de dezembro de 2015 São Paulo, terça-feira ANo XVI Nº 3.922

Estatísticas de preço - Feijão Carioca/Preto								
VARIEDADE	01/12/2015	VAR %	ÚLT. SEMANA	VAR %	nov/15	VAR %	nov/14	
Carioca 10			227,50	21,01	188,00	52,85	123,00	
Carioca 9	220,00	220,00	215,00	13,16	190,00	69,64	112,00	
Carioca 8	200,00	210,00	200,00	11,11	180,00	76,47	102,00	
Carioca 7	180,00	185,00	180,00	16,88	154,00	75,00	88,00	
Carioca 6	165,00	0,00	165,00	24,06	133,00	82,19	73,00	
Carioca 5			70,00	-22,22	90,00	80,00	50,00	
Preto T1			145,00	-1,36	147,00	5,00	140,00	
Preto T2			140,00	1,82	137,50	5,77	130,00	
Preto T3	135,00		135,00	0,00	135,00	17,39	115,00	

COMENTÁRIOS

O pregão de hoje contou com uma oferta de aproximadamente 13 mil sacas, algumas delas uma remanescência do início da semana, outra parte sendo a entrada de novas mercadorias.

As vendas lentamente foram fluindo, porém alguns compradores ainda ressaltam a insatisfação com os padrões de qualidade, e voltam a contra ofertar valores abaixo do preço de abertura do pregão. Segundo esses empacotadores os preços estão bem distantes da realidade oferecida. Já para os corretores parece inviável abaixar o valor dessas mercadorias, já que as adquiriram na roça a preços elevados. Alguns compradores informam que ainda mantém seu estoque de mercadorias, de forma que podem adiar a decisão de compra por algum tempo, e com isso tentar uma melhor negociação de novos produtos.

As ofertas de feijão carioca extra (8,5-9) apesar de escassa, não encontrou uma colocação no mercado desde a chegada das ofertas ao atacado paulista.